
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 08 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI - RETI  

DI PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 88

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2293 del 07/03/2022

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA. CUP J49H11000090001. 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL'INTERVENTO "OPERE STRADALI, RELATIVE 
ALLA VIABILITÀ D'ACCESSO AL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA". RISOLUZIONE 
INTERFERENZA CAVI F.O. FASTWEB. LIQUIDAZIONE SALDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

 VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strut-
ture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”,  con cui, tra 
l’altro:
 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti della Giunta Regionale;
 le competenze del Settore  “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici" del Dipartimento “Tutela 

della Salute - Servizi socio-sanitari” sono state attribuite al Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti  
Tecnologici - Reti di Prossimità e Strutture Intermedie in attuazione PNRR”;

VISTO il decreto dirigenziale n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale reggente del Settore n. 8 “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici – Reti di Prossimità  
e Strutture Intermedie in  attuazione PNRR” all’Ing.  Gidaro Pasquale,  dirigente di  ruolo  della  Giunta 
Regionale;
VISTA la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nomina dell’Ing. 
Iole Fantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento  “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari” 
della Giunta della Regione Calabria;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
VISTA la Legge Regionale 27/12/2021, n. 36 - “Legge di stabilità regionale 2022”;
VISTA la Legge Regionale 27/12/2021, n. 37 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2022-2024”;
VISTA la  D.G.R.  n.  599 del  28/12/2021 -  “Documento  Tecnico di  Accompagnamento al  Bilancio di  
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs.  
23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022-2024 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”.
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

VISTI il  D.Lgs.  163 del  12/4/2006 e s.m.i.  ed il  DPR n.207 del  5 ottobre 2011 e s.m.i.  ed il  D.Lgs 
50/2016;

PREMESSO CHE

 in data 12 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione,  registrato in pari data al 
Rep. N. 2 dell’ASP di Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società  
“Vibo Hospital Service S.p.A.”, subentrata agli aggiudicatari, ai sensi del Codice dei Contratti, nei 
rapporti contrattuali con l’Amministrazione, avente ad oggetto la realizzazione del nuovo ospedale di 
Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di supporto non sanitari 
nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria;

 in data 22 ottobre 2015 è stato sottoscritto il contratto di appalto, registrato in pari data al Rep. n. 
1878 della Regione Calabria, con il quale è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di 
verifica dei progetti  definitivo ed esecutivo dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di 
Vibo Valentia di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo 
II del DPR 207/2010;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato no-
minato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del medesimo Nuovo Ospedale;

 il  Concessionario,  in  sede  di  redazione  del  progetto  definitivo  delle  opere  principali,  con  nota 
prot.34/15 del 16 settembre 2015, acquisita in pari data al prot. 269301 della Regione Calabria, ha 
evidenziato alcune criticità nello sviluppo del progetto definitivo, connesse, tra l’altro, all’asserita ne-
cessità di integrare lo stesso con il progetto delle opere complementari di sistemazione della viabilità 
di accesso;

 con nota prot.  290142 del 5 ottobre 2015 il RUP ha invitato il Concessionario ad elaborare e tra-
smettere alla Regione Calabria, il progetto preliminare delle opere stradali strettamente indispensa-
bili ad assicurare l’accesso all’area ospedaliera, secondo le linee progettuali già contenute nel pro-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



getto preliminare aggiornato su cui è stata espletata la Conferenza di Servizi, e, da ultimo, ha dispo-
sto la sospensione dei tempi di redazione del progetto definitivo;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 15747 del 13/12/2016, il dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, in qualità di Responsabile del Procedimento 
per la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia” ha aggiudicato definitivamente, ai sensi dagli artt. 57, comma 5, lett a), e 147, commi 1 e 
2, del D.Lgs 163/2006, i servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché i  
lavori relativi all’intervento “Opere stradali relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia” Cod. CUP J49H11000090001 - CIG 684001816B, all’operatore economico VIBO HOSPI-
TAL SERVICE S.P.A., già titolare del contratto di concessione per la realizzazione del Nuovo Ospe-
dale di Vibo Valentia, per il prezzo di €.1.544.676,47, oltre IVA ed oneri previdenziali, nonché ha ap-
provato lo schema di contratto di affidamento dei servizi e dei lavori al Concessionario e la rimodula-
zione del quadro economico dell’intervento principale, al fine di destinare all’intervento di realizza-
zione delle opere stradali le pertinenti risorse nell’ambito delle somme a disposizione dell’Ammini-
strazione, confermando la spesa per la progettazione ed esecuzione delle “Opere stradali relative 
alla viabilità d’accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, per l’importo di € 2.300.000,00;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 16648 del 22/12/2016, il dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, in qualità di Responsabile del Procedimento 
per la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia” ha rettificato l’Allegato 2  del Decreto del Dirigente Generale n. 15747 del 13 dicembre 
2016,  confermando  tutte  le  ulteriori  disposizioni  del  citato  Decreto  del  Dirigente  Generale  n. 
15747/2016;

 in data 15 dicembre 2016 è stato stipulato, ed assunto al Rep. n. 1582 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, il contratto di affidamento di servizi e lavori complementari al Concessionario, per 
la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Va-
lentia”;

 al suddetto contratto, per come previsto dall’art.  28 del contratto sottoscritto il  15.12.2016, sono 
estesi anche gli obblighi riportati nel “Protocollo di Intesa per la tutela della legalità nel settore degli  
appalti di lavori pubblici - Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, sottoscritto presso la Prefettura di Vibo 
Valentia in data 3 marzo 2015;

 in data 7 febbraio 2017 con contratto di appalto assunto al Rep. n. 150 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, in pari data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio complemen-
tare di verifica di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo 
II del DPR 207/2010, dell’intervento delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo  
Ospedale di Vibo Valentia”;

PREMESSO CHE:

 in data 9.11.2018 i lavori sono stati consegnati al Concessionario Vibo Hospital Service S.p.A.;

 ai fini della realizzazione dell’intervento complementare di realizzazione delle opere stradali, relative 
alla viabilità di accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, risultano interferenti con le opere da 
realizzare due impianti di proprietà della Fastweb S.p.A., rappresentati nella fattispecie da due cavi 
in fibra ottica, posti nella struttura stradale della ex SS 606 (Via Fortunato), uno nella corsia di mar-
cia direzione Vibo, in infrastruttura proprietaria, ed un altro nella corsia in direzione S.Onofrio, in in-
frastruttura Telecom Italia;

 nel corso di un sopralluogo congiunto con tecnici della Fastweb S.p.A. sono state determinate le 
modalità operative e le lavorazioni necessarie per la definitiva risoluzione della suddetta interferen-
za, in linea con le previsioni del progetto definitivo;

 la soluzione tecnica individuata prevede lo spostamento temporaneo delle due infrastrutture su una 
sede provvisoria e quindi, al termine dei lavori stradali, la collocazione definitiva; 

 la società Fastweb S.p.A., con nota prot. PFre 20190000041448 del 26.02.2019, acquisita al prot. 
86089 del 28.02.2019, in atti, ha trasmesso il preventivo di spesa per i suddetti lavori, per un impor-
to complessivo di €.37.761,00, oltre IVA al 22%, ed ha stabilito le condizioni di pagamento;

 con nota prot. 88192 del 01.03.2019, il Direttore Generale – Responsabile del procedimento ha ac-
cettato il suddetto preventivo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE, 

 la FASTWEB SpA ha trasmesso la fattura elettronica n. PAE0045881 del 31/12/2021, di importo pari 
a €.37.761,00 oltre €.8.307,42 per IVA al 22%, per un totale di €.46.068,42, acquisita al protocollo 
regionale al n.6075 del 10.01.2022, relativa al saldo dei lavori di spostamento dei suddetti impianti 
per TLC interferenti con le opere da realizzare;

 con nota prot. 9535 del 11.01.2022 il Direttore dei lavori, ing. Alessandro Andreacchi, ha dichiarato 
che i suddetti lavori di rimozione delle interferenze sono stati completamente eseguiti dalla FAST-
WEB;

PRESO ATTO CHE il dipartimento Bilancio della Regione Calabria ha assunto gli impegni tecnici sui re-
sidui di stanziamento tra i quali quelli afferenti al capitolo di spesa n. U6106012900, ed in particolare 
l’impegno n. 16787/2014;

CONSIDERATO CHE 

 la società FASTWEB S.p.A. ha trasmesso la documentazione necessaria per la liquidazione del sal-
do dei lavori di spostamento dei suddetti impianti per TLC interferenti con le opere da realizzare, 
nonché la relativa fattura elettronica;

 ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secon-
do il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

 in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvede-
re al pagamento, in favore della società FASTWEB S.p.A., dell’importo pari ad €.46.068,42 IVA com-
presa;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6106012900 del corrente esercizio finanziario risulta l’impe-
gno di spesa n.16787/2014, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del 
corrispettivo spettante alla società FASTWEB S.p.A. a titolo di liquidazione del saldo dei lavori di sposta-
mento dei suddetti impianti per TLC interferenti con le opere da realizzare, nonché la relativa fattura elet-
tronica;

DATO ATTO CHE:

 vi è la regolarità contributiva della società FASTWEB S.p.A., sulla base del DURC assunto agli atti 
INAIL_31328953 del 06/02/2022, con scadenza 06.06.2022;

 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito negativo, 
come da identificativo Unico Richiesta n.202200000621583; 

ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione 2114 del 24/02/2022 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare a favore della società FASTWEB S.p.A., per l’intervento “Lavori di risoluzione delle in-
terferenze tra le opere in esecuzione e n.2 impianti gestiti dalla FASTWEB S.p.A., rappresentati nel-
la fattispecie dai cavi in fibra ottica da due cavi in fibra ottica, posti nella struttura stradale della ex  
SS 606 (Via Fortunato), uno nella corsia di marcia direzione Vibo, in infrastruttura proprietaria, ed un  
altro nella corsia in direzione S.Onofrio, in infrastruttura Telecom Italia,  la somma complessiva di 
€.46.068,42, IVA compresa, quale liquidazione del saldo dei lavori.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6106012900 del bilancio regionale 2020 giusto impegno di spesa n. 16787/2014.

4. Di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di 
€.46.068,42, IVA compresa, di cui €.8.307,42 per IVA al 22%, mediante bonifico bancario sul c.c. 
indicato nella distinta di liquidazione, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split pay-
ment.

5. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a ri-
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

6. Di  provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

GIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Responsabile del procedimento
PALLARIA DOMENICO MARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


